
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 168 DEL 13-07-2017
 

 
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO ORGANIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI (R.O.U.S.)
  
 
L'anno duemiladiciassette addì tredici del mese di Luglio, alle ore 13:30, nella sala giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
BERARDI ROBERTO ASSESSORE X
COVITTO STEFANO ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
       
Presenti - Assenti   5 1
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.  
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO,  e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 5  
Favorevoli 5  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 
 

1/3



 

LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 74 del 05.04.2017 con cui si è avviato un
processo di riorganizzazione del sistema organizzativo all’interno dell’Ente;
 
RITENUTO, nel quadro delle molteplici azioni che l’attuazione di tale percorso
richiederà, intervenire anche sull’attuale disciplina della sostituzione dei dirigenti per i
seguenti motivi di fondo:

-         Maggiore garanzia a tutela dell’azione amministrativa, in particolar modo di
quella a contenuto strategico, data l’ampiezza dello spettro di competenze in
possesso dei dirigenti tenuto anche conto dell’ampiezza dei Settori sia in termini di
competenze assegnate che della loro articolazione organizzativa;
-         Snellimento, e dunque miglioramento, della funzionalità operativa in
considerazione delle dinamiche relazionali tra i dirigenti in servizio;

 
VISTI:
- il vigente statuto comunale;
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 165/2001;
- il vigente R.O.U.S.
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per cui è
richiesto il solo parere di regolarità tecnica;
 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso in senso favorevole ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

 
 

DELIBERA
 

1) l’articolo 19 del vigente RO.U.S. è modificato come segue:
1] i commi 8 e 11 sono soppressi;
2] dopo l’art. 19 è aggiunto il seguente art. 19-bis:

2/3



Art. 19-bis SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
1.. Nei casi di assenza o impedimento del dirigente dal servizio per un periodo superiore a 7 giorni, il
Sindaco provvede, con suo decreto, ad assegnare incarichi ad interim ad altro dirigente tenendo conto,
possibilmente, dell’affinità delle materie di competenza del dirigente cui l’interim viene conferito;.
2. Nei casi di assenza o impedimento del dirigente dal servizio per un periodo fino a 7 giorni, questi è
sostituito da un funzionario di categoria D, preferibilmente tra quelli incaricati di posizione organizzativa,
appartenente allo stesso Settore, dallo stesso individuato con provvedimento scritto e motivato;
3. Per motivi particolari, da esplicitarsi adeguatamente, il dirigente può chiedere di essere sostituito da altro
dirigente anche nell’ipotesi di cui al comma 2.
4. Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano anche in caso di vacanza del posto di dirigente ed in
attesa di copertura del medesimo.
5. Qualora non sia possibile procedere alla sostituzione del dirigente secondo le modalità previste dai
precedenti commi, le funzioni potranno essere assegnate dal Sindaco al Segretario generale.
 
2) Di trasmettere il presente provvedimento alle rappresentanze sindacali.
 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di assicurare
la tempestiva applicazione della nuova disciplina in considerazione del periodo estivo in
corso e, quindi, della conseguente esigenza di organizzare le ferie dei dirigenti e dei
dipendenti incaricati di P.O.
Deliberazione N° 168 del  13-07-2017
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

3/3


